Secundò, adversus communem Fortun. in d. c. 1. num. 10. alia utitur ratione, existimans adhuc Jure civili post Juris Canonici statuta ex pacto nudo actionem dari. Nam si quid omissum sit Jure Civili, standum est in eo Juri Pontificio: quemadmodum communi sententia traditum est in c. cleric. de judic. c. 1. de novi oper. nunt. quomodo oporteat Episcopos. collat. 7. in princ. Sed licet Jure Civili omissus sit casus pacti nudi, cui actionem date iura civilia omiserunt: Ius tamen Canonicum palam eidem actionem dedit: igitur actio in foro Cæsareo pacto nudo competit. Sed hæc ratio manifestè deficit, quippe quæ fallum præmittat, cùm hic casus non sit à Jure Civili omissus, imò expressum decisus: siquidem in d. §. sed cùm nulla, responsum est, nudam conventionem minimè parere actionem civilem. Etenim si Ius Civile actionem dedisset pactis solemnibus, omittens acta nuda, potuisset dici, hunc casum omissum fuisse: at cùm palam responderint Jurisconsulti pacta nuda non habere actionem civilem: sequitur statim, non esse hunc

calum omissum, sed omnino decisum.

Tertiò nihilominus, quod de Jure Civili pactum nudum actionem producat, probatur hac argumentatione: Pactum nudum præsumitur animo donandi conceptum, & itidem donationis causa l. Campanus. ff. de oper. ubi constat, quod qui sciens se non teneri, promittit centum alteri, donasse videatur. Sicuti ex eo loco adnotarunt Abb. in c. si cautio. 3. col. de fide instrum. gloss. in l. 2. §. circa ff. de doli exceptio. Ias. in §. si minus. num. 8. de actio. idem Ias. in l. juris gentium. §. sed cùm nulla. ff. de pact. num. 28. donatio autem hodie fieri potest pacto nudo l. si quis argentum. §. It. Cod. de donatio Ergo quodlibet pactum nudum Jure Civili producit actionem. Huic argumentationi responderetur, donationem tunc præsumi ex promissione 23 scienter facta, quando ea fit per solemne stipulationem secundum Paul. de Cast. in d. §. sed cùm nulla. ubi Ias. refert alios idem tenentes: non autem ubi facta fuerit per pactum nudum. Et præterea d. l. si quis argentum, obtinet in donatione veta, non in præsumpta, qualis est ista; ne dentur duo specialia in una & eadem re, adversus l. 1. C. de doli promiss. Sic denique fit, ut jure sit constitutissimum, lege civili actionem pacto nudo negari; idque fieri potuit, cùm actiones Iure Civili fuerint inductæ, l. 2. §. ex adiis. ff. de orig. jur.

¶ Tertiò, hoc in tractatu constituendum est, Iure 24 pactum nudum actionem efficacem ad exigendum producere. Text. est ita omnium consensu intellectus easp. 1. de pact. quam illius c. interpretationem Fortun. in ejus relectione omnium laudissime defendit aduersus aliquot rationes, quæ solent adduci in contrarium, maximè per Fel. in d. cap. 1. & Ias. in d. §. sed cùm nulla. Quibus illud est obiter adjicendum, quoad apertiorum intellectum eorum, quæ ab ipsis tradita fuere, nempe pactum nudum Iure Canonico actionem producere; si causam expressam habeat; alioqui pactum nudum à causa, etiam Iure Pontificio actionem minimè producit, secundum Abb. in c. si cautio, col. 2. de fide instru. Bald. in l. si de divisione. ad fin. C. famil. ercisc. Felin. in d. c. 1. de pact. col. ult. Fort. in lib. num. & Ias. in d. §. sed cùm nulla 3. col. text. opt. in d. c. si cautio. Et probatur ratione. Nam pactum nudum Iure Canonico non habet majorem vim, quam habeat stipulatio Iure Civili; sed stipulatio sine causa non habet actionem, quoad effectum, l. 2. §. circa ff. de doli except. igitur nec pactum nudum. Deinde promissio nuda ab expressione causæ, si promissor sciebat se nulla ex causa debere, donatio præsumitur, modò probetur hæc scientia; si vero constat ipsum promittentem credidisse causam subesse, quæ non inerat, aut simus in dubio, an ita crediderit, vel ne; præsumitur remissio indeliberata, & emissâ absque animo donandi, & obligationis, joco potius quam seriò; atque ideo etiam Iure Canonico non obligat, nec jure naturali, nec Regio, quia deficit consensus, quod in d. c. cautio, frequentissimo omnium consensu explicatur; maximè per Abb. Quamobrem plurimum est advertendum, an donatio in his præmissionibus & pactis nudis, aut simplicibus præsumatur, de quo latè Ias. in d. §. sed cùm nulla. 2. col. idem Ias. in l. tale pactum, in princ. 2. col. ff. de pact. & in l. divortio. ff. de verb. oblig. Bald. & Ias. in l. sicut. C. de repud. hered. Hipp. in l. 1. §. præterea ff. de q. num. 93. idem rub. de fidejuss. num. 45. Fort. in d. c. de pact. num. 34. Dec. in conf. 632. num. 4. latè Barb. in l. generaliter. col. 15. ff. de verb. oblig. Felin. item in d. c. si cautio. quod si verum est, Iure Pontificio pactum nudum à causa actionem non producere, parum aut sanè nihil refert & conductit, asseverare, Iure Canonico pacta nuda producere actionem, cùm, si causam habeant, jam non nuda, sed vestita sunt, ut interim hac loquendi formula utar. Nihilominus non obstat hæc consideratio: